o In seruitutem. ex possessione libertatis.

p Aduersus procuratorem. mutat casum quād ille qui erat in pos- sessione seruitutis. aduersus procuratorem se in libertatem peti: & sic est hic speciale. quād procurator rei satisdat de rato; vt per omnia habes supra de procura. l. non solum. §. si status.

q Ad infinitum. vt &. J. de reg. iur. l. non est singulis. §. infinita. & institu. qui manu. non pos. §. pe. & facit infra de custo. re. l. iiiij. & quod no. supra de præto. sti. l. fi.

r De libertate. id est pro libertate.

ff. Nouum:

est. quia non possidebat: ^a at cum possessionē eiusdem rei nāctus ^b esset. agit cum eo dominus ad exhibendum. Sabinus ait fideiussores ^c non teneti: quoniā hēc alia res sit. Nam ^d & si dominus egisset. mox absoluto aduersario quia nō possideret. ex integro ageret: ^e non obstatram rei iudicatae exceptionem.

Defensor ex necessitate potest exceptionem ex sua persona oppo- nere. Bartolus.

Si procurator ^f à debitore ^g pecuniam exegerit. & satisdederit dominū ratam rem habere: mox dominus de eadem pecunia egit. & litem amiserit: ^h committi stipulationē: ⁱ & si procurator ean- dē pecuniā domino sine iudice ^k soluerit. condicetur mi. ^l Sed cum debitor ex stipulatu agere cōpē- rit. potest dici. dominum. si defen- sionem procuratoris suscipiat. nō inutiliter doli mali exceptione ^m aduersus debitorem vti: quia na- turale debitum manet. ⁿ

In causa status cauetur tam ex parte actoris. quād rei: & certa poena apponitur: quia res est in- stimabilis. Pau.

Si quis à procuratore status cō- trouersiam patiatur. satis accipere debet à procuratore: ne impune s̄epius pro suo statu cōueniretur: & si dominus venientēsque ab eo personae ratū non habuerūt quād procurator eū in seruitutem pe- tierit. vel aduersus procuratorem ex seruitute in libertatem petitus fuerit: quanti ea res est. ei præste- tur. scilicet eum de libertate eius

A Ctor.] CASVS. Actor à tutorē datus cauet de rato. secus in actore ciuitatis. vel magistro vniuersitatis. vel curatore bo- nis dato. Franciscus Accursius.

f Actor à tutorē datus. id est dari petitus.

t Omnimodo. etiā si constet eū habete mādaturum à tutorē: quia ta-

men non est certum solenniter fuerit cōstitu- tus. an non: cauet ei cō- tra quem agit pro minore: catet dico de rato. solenniter enim est cōstituendus. id est cū decreto: vt. d. l. & institu. de cura. §. fi. sed si cō- staret eum cum decreto cōstitutū. tunc non caueret. in aliis de qui- bus hic subiicit. non cō- sideratur solennitas. vel p̄sumit solennitas. scilicet q̄ interuenierit decretu: ideoque nō ca- uetur. dūmōdo constet de mandato. sic & in tu- tore qui nō cauet. si cō- stet eum tutorē: vt. §. de admini. tuto. l. vulgo. si autē probabilis p̄sum- ptio esset in cōtrarium. vel hoc nō constaret: cauere debet. l. actor vniuersitatis: vt. §. quod cuiusque vniuer. l. itē. §. actor. & sic in primo. i. in actore tutoris duo sunt necessaria cōpete- re. si à primo incipias. scilicet mādatum tuto. & iūdi. decretu: vt vite- tur satisfatio. In aliis v- num. scilicet mandatū à ciuitate. vel ab vniuersi- tate. vel à creditoribus. Sed de quo cauet hic a- ctor tutoris? Respon. q̄ minor ratum habebit. vel secundum Azo. cer- tam summam pecuniae. si minor restitui perat: argu. supra eo. l. cum mi- nor. j. respon.

ix. V LPIANVS libro nono ad Edictum.

A Ctor à tutorē datus ^f omni- modo ^g cauet: actor ciuitatis nec ipse cauet. nec magister ^u vniuersitatis. nec curator bonis cō- sensu creditorum datus. ^x

Etiam in actibus extrajudiciali- bus p̄statur ita cautio. si de mā- dato dubitatur: vt pars aduersa tu- tor sit. h. d. cum. l. seq. P.

x. IDEM libro octagenimo ad Edictum.

I Nterdum ex conuentione stipulatio ratam rem interponi solet: vtputa si quid procurator aut vendat. aut locet. aut si ei sol- uatur:

x. HERMOGENIANVS libro sexto Iuris Epitomarum.

V El paciscitur. vel quodlibet aliud nomine absētis gerit.

xii. V LPIANVS libro octagen- simo ad Edictum.

I Nterdum.] CASVS. Non solum in iudicio p̄statur cautio ra- ti. sed etiam extra: vt si hoc cōuenit: vt ecce si procurator meus vēndat aut locet. aut ei nomine meo soluat. hoc acto quād satisdet de rato. nam satisdare debet. quād satisdatio de rato p̄statur. vt magis sit tutus ille cui p̄statur. & hoc dicit hēc. l. cū seq: & prin. seq. Franciscus Accursius.

y Interdum ex conuentione. in iudiciis ex necessitate p̄stātūt; cum est petita ab initio: vt. §. de procur. l. Pomponius. §. ratī; & institu.

z V de satisda. tut. & curat. §. scientium. & J. e. l. non solum.

El si aliud. scilicet negotium.

Q UO enim.] Princi. continuatur supra in casu p̄ceden. [R E M H A B E R E.] Nunc dicit qualiter dominus videatur habere ratum quod fecit procur. falsus. [T V L I A N V S.] Quæri- tur quando dominus debeat habere ratum quod factum est cum falso suo procuratore. quo ad hoc vt non committatur stipulatio de rato contra procur. & dicit quād statim cum cōcepit scire quod fecit falsus procurator. dum tamen arbitrio iudicis aliquod tēpus modicum transeat. Secundo dicit: si dominus nō habuit ratum quod procurator falsus exigit. & sic cōmissa est stipulatio de rato contra falsum procura. sed demum habet ratum: an euaneat stipulatio de rato iam commissa? Respon. q̄ de rigore non euane- scit. sed de æquitate sic. ope except. doli mali. quād præualet. In- tellige autem dominū habere ratum. siue dominus dicat. hoc ha-

beo ratum quod exigit procurator meus falsus: siue exigit a procura, falso quod ipse falsus procurator exigerat. [s i v e.] Leuis est hic. S. Fran. Accur.

- a Quo enim. quod, pro vt.
- b Contrahit, cum procuratore.
- c Comprobare, sed non improbare ratihabitionis pars est.

d Procuratore, in falso exigitur ratihabitione: in vero no, nam cogimur habere ratum: ut supra de procura, l. non solu, circa prin.

e Julianus, differentia est: quia si statim debet habere ratum, committit si non habeat, ergo si statim non debet habere ratum, no committitur. Item potest esse adiectum tempus in ratihabitione.

f Effet, an post aliquod tempus.

g Hoc autem, ratum habeti, vel non. R. alij dicunt hic fuisse Graecu,

[†] Vide Etsf. qd significat pinguius. Chil. 4, cen. & idem tensus sit. 7. pro 75. h Accipendum. id est a] Scrib. hic maximè Bal cum primu certior factus dicunt est: vt hic: & s. de hanc glo. fo. solu. l. ratum. Sed vide re. singu ad tur magis post tempus: hoc quod il. vt supra de verb. oblig. l. quicquid. s. fi. Sol. idē probare omnia facta ab effet hic si intra aliquod tempus certum ratum mine suo in haberi cautum effet: ar. continenti, cum primu infra de verbo. signific. scit illa, & l. boues. s. hoc sermo nō contradi ne. & supra de iure do. cit. de quo stipulationem. & l. seq. vide no. per & l. dotis. & supra qui glo. Bar in l. & à quibus. l. matrimo de li. agno. nij.

Bolog.

* Flo. exce. ideo magis, id est si primo dominus ratu no habuerit quod procurator fecerat: licet postea ratum habeat: tamen nihil prodest illa ratihabitione ad impediendam seu tollendam actionem quā ipse dominus cœperit saluā habere contra debitorem ob id q primo ratum non habuit, ei tamē iterum agenti obstabit except. do. mali, vel aliter. Secunda ratihabitione nihil proficit ad impediendum act. ex stipulatu, quam debitor stipulatus de rato cœpit habere cōtra procuratorem ob id quod dominus primo ratum non habuit: licet except. doli mali debitor agens remoueat: vt hic dicitur, & supra eo. l. procurator. s. si procurator. Io.

k Exegerit, dominus a procuratore sponte soluente, cum non tenebatur ex quo primo dominus non habuit ratum: ex hoc autem quod modo acceperit, ratum habere videatur. Alij dicunt, exegerit a debitore, quod non placet: licet possit saluari si dicas, sed ego &c. non ad proximum, sed superius dictum referri.

l Poterit, de rigore.

m Eum. scilicet dominum, eundemq; creditorem: secundum primum, vel eum, scilicet debitorem ex stip. de rato agentem. sed secundu vtrunq; est contra. s. de sol. l. dispensatorem. Sol. non potest habere ratum postea, vt act. nego. gest. habeat: vt ibi, potest tamē habere ratum vt procurator se per exceptionem defendat secundum vnum casum: vel debitor secundum alium. vel hic sponte soluit procurator: vnde oritur hic doli exceptio: ibi autem non possum modo habere ratum vt ab eo inuito extorqueam: & sic nulli nasceretur doli exceptio ex quo iam non habueram ratum. Itē dic habere locum exceptionem, si nec stipulationis nec litis sumptuum nomine interfuit, secundum R.

n Habitum. si habes repellendum, bene stat glo. alias habitum: & tunc dic, id est debitorem secundum primum. vel id est procuratorem secundum secundum.

o Si quis, dominus.

p Petatur, contra debitorem agentem contra se ex alia causa.

q Nam qualiter, alias qualiter cuncte: vt. s. eo. l. non tantum. b & b] Paulus. l. amplius.

A S I commissa.] C A S V S. Debebam. x. Tilio solui falso procuratori eius, & promisit de rato procurator. tandem Titius egit contra me ad illa. x. dicitur quod agam ex stipul. de rato contra procura. ad interesse quod habeo eo quod Titius non habuit ratum. [s i s i n e.] Heres institutus grauatus dare legatum Titio, puta decem: nunc vult soluere cuiusdam nomine Titij, tanquam procuratori Titij. dicitur quod debet exigere cautionē de rato. Fran. Accur.

factū falsi procuratoris: facit hanc stipulationem committi. Pau.

Siue quis petat, siue cōpensatione vtatur: p cōmittitur statim ratā rem dominū habiturū stipulatio. Nam qualiter quis eūdem actum retractet qui a procuratore actus est, committi stipulationem oportet.

Ista stipulatio cōmittitur ad interesse consistens etiā in lucro. P.

xiii. P A V L V S libro septuagensi- mo sexto ad Edictum.

S I commissa est stipulatio ratā rem dominū habiturū: in tantum competit, in quantū mea interfuit: r id est, quantum mihi abest, quantumq; lucrari r potui. Si sine iudice procuratori legatum r soluatur, cauere debere Pomponius ait.

A te videor petere, si peto ab alio qui soluēdo cōtra te habet regfsum: puta à correto, socio, vel fideiustore: ideo facio committi stipulationē hanc ac si a te peterē. P.

xiv. I D E M libro tertio ad Plautium.

S I quis vni ex reis promisit rem ratā dominū habiturū, aut amplius b eam non peti: c descendū est stipulationem committi, d si ab eo petatur qui eiusdem obligationis socius est. e

Petitio iudicialis cū contestatio-

u Si sine iudice, vel etiam cū iudice: vt. j. eo. l. no solu. & s. de procura. l. Pomponius. s. j. sed quando sine iudice, magis dubitatur.

x Procuratori, de quo tamen dubium erat.

y Legatum, scilicet domino relatum.

S I quis.] C A S V S. Duo erant rei debendi, qui promiserant mihi decem. nunc Titius nomine meo agens contra vnum reorum, exigit ab eo, & promisit habere ratam illam exact. si ego ago contra alium correum, dicitur quod committitur stipulatio contra procura. hoc est verum, si isti rei sint socij. Fran. Accur.

z Si quis, procurator actoris.

a Ex reis, debendi.

b Aut amplius, alio tempore committitur vna, alio alia: vt infra proxi. & supra. l. quod enim. s. j.

c Non peti, verba stipulationis.

d Committi, contra procuratorem.

e Socius est, aliud si socius non esset, quod dic vt. s. l. j. & facit. s. de duo. re. eandē. s. j. in fi. & dearbi. l. si duo. Itē secus si ab vno heredū stipulatoris petatur de rato: quia nec socij sunt, & potest diuidi: vt. s. de verbo. oblig. l. leadem. s. Cato. in fin. quæ est contra. Azo.